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gerstaterne på dette område samt koordinere 
OSCE's egen indsats og sikre et effektivt samspil 
mellem regeringer, eivilsamfund og internatio- 
nale organisationer. Der ér i 2008 blevet afholdt 
en række møder bl.a. om retsforfølgelse i sager 
om menneskehandel samt bekæinpelse af han- 
del med børn. På OSCE's Ministerrådsmøde i 
Helsingfors blev der vedtaget en beslutning om 
at styrke deltagerstaternes efterforskning og 
retsforfølgning i sager om menneskehandel. 

Kontoret for den Særlige Repræsentant plan- 
lægger i 2009 at gennemføre et møde for natio- 
nale rapportører. Endvidere forudses afholdt et 
ekspertseminar om menneskehandel i forbindel- 
se med tvangsarbejde med særlig fokus på land- 
brugssektoren samt et højnivèaumøde i efteråret 
med fokus på forebyggelse af menneskehandel. 

8.3. OSCE's Højkommissær for Nationale Mindretal 
Siden juli 2007 har Knut Vollebæk (Norge) vare- 
taget embedet som OSCE's Højkommissær for 
Nationale Mindretal. Højkommissæren har bl.a. 
til opgave at varsle om og eventuelt bidrage til 
at forebygge destabiliserende etniske konflikter i 
OSCE-regionen. Højkommissærens arbejde fore- 
går oftest uden for offentlighedens søgelys i di- 
rekte, fortrolige samtaler med den politiske le- 
delse i de lande, hvor mindretal har vanskelige 
kår. 

I juni 2008 præsenterede Højkommissæren 
sine anbefalinger for behandlingen af minori- 
tetsspørgsmål i mellemstatslige forhold. I anbe- 
falingerne fremhæves staternes ansvar for at be- 
skytte nationale minoriteter inden for egen juris- 
diktion. Højkommissæren har endvidere påpe- 
get, at staterne må respektere andre staters suve- 
rænitet og territorielle integritet og overholde 
folkeretten, såfremt de foretager sig noget for at 
beskytte, forsvare eller støtte nationale mindre- 
tal uden for egen jurisdiktion. Disse anbefalin- 
ger blev særligt aktualiseret med konflikten mel- 
lem Rusland og Georgien i august 2008. 

Udover i Kaukasus er Højkommissæren også 
aktiv i de baltiske lande, Centralasien, Østeuro- 
pa og på Balkan. Højkommissæren ser også på 
spørgsmål vedrørende de såkaldte nye mindre- 
tal og har i sin seneste rapport advaret om de 
mulige konsekvenser af finanskrisen i form af 
tiltagende nationalisme, etnicitetskonflikter, eks- 
tremisme og intolerance. 

8.4. Samarbejde med Europarådet 
Samarbejdet mellem OSCE og Europarådet sø- 
ges til stadighed udviklet og styrket for at sikre, 

at den bedst mulige udnyttelse af organisatio- 
nernes ressourcer, og at unødig overlapning for- 
hindres. Det er specielt inden for den menneske- 
lige dimension særligt f.s.v.a. menneskerettighe- 
der og demokratispørgsmål, at begge organisa- 
tioner er aktive. Organisationerne supplerer hin- 
anden godt, eftersom Europarådet fastsætter 
retslige normer, og OSCE bistår medlemslande- 
ne i praktisk implementering heraf samt af 
OSCE's egne politiske forpligtigelser, ikke 
mindst gennem OSCE-missionerne og ODIHR's 
arbejde. Særligt på følgende områder var der 
også i 2008 tæt samarbejde mellem de to organi- 
sationer: bekæmpelse af terrorisme, menneske- 
handel, diskrimination og intolerance samt be- 
skyttelse af nationale mindretal. 

9. SAMARBEJDE MED OSCE'S 
PARTNERLANDE 

Det finske OSCE-formandskab har i 2008 fulgt 
op på det tidligere spanske formandskabs ind- 
sats for at styrke samarbejdet med OSCE's part- 
nerlande. 12008 opnåedes der således enighed 
om at opgradere det årlige Middelhavsseminar 
til en konference, der blev afholdt i Amman i ok- 
tober 2008. Det overordnede tema for konferen- 
cen var, hvordan Middelhavspartnerlandene 
kan anvende OSCE som rollemodel i tilgangen 
til regional sikkerhed. For at afspejle .OSCE's 
brede tilgang til sikkerhed drøftedes emner in- 
den for alle OSCE's tre dimensioner, herunder 
spørgsmål om terrorbekæmpelse, anvendelse af 
tillids- og sikkerhedsskabende foranstaltninger, 
håndtering af miljøproblemer i form af bl.a. ør- 
kenspredning og mangel på vandressourcer, 
styrkelse af samarbejde om grænsestyring, frem- 
me af interkulturel dialog, tolerance og ikke-dis- 
krimination samt civilsamfundets rolle. 

Som optakt til konferencen blev der afholdt et 
møde for internationale og regionale NGO'er, 
der mødte talstærkt op og bidrog med anbefa- 
linger til selve konferencen. Danmark valgte i 
2008 at yde et bidrag på 20.000 Euro til OSCE's 
Partnerskabsfond, der blev oprettet i 2007. Mid- 
lerne er bl.a. blevet anvendt til at sikre deltagelse 
af NGO'er fra Middelhavspartnerlandene i det- 
te møde. 

Den årlige konference med de asiatiske part- 
nere blev i 2008 for første gang afholdt i Kabul, 
hvilket kan ses som et tegn på den vægt, både 
OSCE og Afghanistan tillægger samarbejdet. 
Konferencens emne var netop styrket samarbej- 


